
2024- 5- 1-0005967

mío 15 61

LC/KDL

Ministerio 
de Economía 
Y  Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 3 1 DIC. 2024
VISTO: la gestión promovida por Racing de Montevideo S.A.D., mediante la 
cual solicita autorización para importar con exoneración de gravámenes, 
determinados bienes a ser recibidos por donación;

RESULTANDO: I) que la gestionante es una Sociedad Anónima Deportiva, 
inscripta en el Registro de Instituciones Deportivas a cargo de la Secretaría 
Nacional del Deporte, dependiente de la Presidencia de la República;

II) que los bienes a importar serán utilizados en 
cumplimiento de los fines institucionales;

III) que de conformidad con el artículo 180 de la Ley 
N° 19.438, de 14 de octubre de 2016, tratándose de una donación, no 
corresponde recabar el pronunciamiento previo del Ministerio de Industria, 
Energía y Minería

CONSIDERANDO: que la gestionante se encuentra comprendida en lo 
dispuesto por el artículo 82 de la Ley N° 17.292, de 25 de enero de 2001, en 
tanto cumple con el requisito establecido por el inciso 3o del artículo 70 de la 
citada norma;

ATENTO: a lo expuesto y a lo informado por la Asesoría Jurídica del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

R E S U E L V E :

1o) Declárase a Racing de Montevideo S.A.D., exonerada del pago de los 
siguientes tributos: Tasa Global Arancelaria, Impuesto al Valor Agregado, 
Tasa Consular, Tasa de Servicios Extraordinarios y Tasas de Servicios 
Automatizados, en ocasión de la importación de los bienes descriptos en 
factura proforma de 02 de setiembre de 2024, de la firma FC Bayern 
München AG, por un valor estimado por la Dirección Nacional de Aduanas 
de € 4.675,00 (euros cuatro mil seiscientos setenta y cinco), cuya copia se 
adjunta y forma parte de la presente resolución.

2o) Los bienes que se mencionan precedentemente no podrán ser 
enajenados de acuerdo a los plazos previstos en el artículo 592, de la Ley 
N° 20.212, de 6 de noviembre de 2023, sin perjuicio de las excepciones 
dispuestas por el inciso cuarto de la norma citada;

i



3o) A los efectos del correspondiente control por parte de esta 
Administración, la institución beneficiaría de la exoneración, deberá: 
a) presentar a la Comisión de Seguimiento creada por Resolución del 
Ministerio de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 2003, cuando ésta lo 
disponga, una declaración jurada con certificación notarial de firmas, en la 
que deberá constar la localización de los bienes objeto de exoneración, un 
informe detallado con respecto a su utilización durante el período, indicando 
y justificando eventuales casos de inutilización o pérdida de ios mismos; b) 
llevar un registro de los bienes exonerados, en el que deberá constar la 
información referida precedentemente, debidamente actualizada, y que 
deberá ser de acceso inmediato para la Administración.

4o) El incumplimiento de las obligaciones referidas, así como cualquier 
desnaturalización en el uso de los bienes importados al amparo del presente 
régimen, dará lugar al inicio de los procedimientos a efectos del cobro de la 
totalidad de los tributos exonerados, más las multas y recargos 
correspondientes, lo que se comunicará a la Dirección Nacional de Aduanas 
y a la Dirección General Impositiva a sus efectos.

5o) Comuniqúese a la Dirección Nacional de Aduanas y a la Dirección 
General Impositiva, notifíquese y pase a la Comisión de Seguimiento creada 
por Resolución del Ministerio de Economía y Finanzas de 1o de octubre de 
2003.

2



#
Mwmms

Origen: DNA
Documento: EE2024-5-1-0005967 
Referencia: 8

MlrÉ&etíc* 
Economía 

Y finan***

DIVISION FISCALIZACION  

DEPARTAMENTO REVISION  

IMPORTACIONES

Montevideo, 2 de octubre de 2024.-

De acuerdo a lo solicitado en Ref 3, se procede a valorar PROFORMA INVOICE de fecha 02/09/2024 del Proveedor FC Bayem 
Munchen AG para su Receptor Racing de Montevideo SAD Ref 1, a unVALOR ( FOB de 4675 EUROS. 1. deberá agregar Flete , Seguro 
y demas gastos que correspondan hasta en ingreso a territorio Nacional. Se eleva a sus efectos.-

Primera firma: ABRAHAM PEREZ -  02/10/2024
Página 1 de 1



Expediente /Vo: 2024-5-1-0005967

P R O FO R M A  REC H N U N G
PROFORMA INVOICE

DATUM - date:

02.09.2024

VON1 ABSENDER - from ¡ shipper AN I EMPFÁNGER - to I consignee

FC Bayern München AG Racing de Montevideo SAD

FIRMA I company FIRMA 1 company

Sr. Edwin Schelienberg

ZU HÁNDEN I attention ZU MANDEN | attention

Sábener Str. 51-57 Cno. O'Higgins 7501

STRASSE1 Street STRASSE | Street

81547 München 11150 Montevideo

PLZ - ORT | ZIP - cíty PLZ - ORT I ZIP - City

Deutschland Uruguay

LAND 1 country LAND 1 country

STK INHALT WAHRUNG
pes content etirreney

100 Training Shirts á 10.-8 HTS Code: 61091000 1000 EUR

200 Training Shorts á 8,-€ HTS Code: 61046300 1600 EUR

100 Training Longsleeves á 12.-€ HTS Code: 61091000 1200 EUR

25 Rainjacket á 15.-€ HTS Code: 62104000 375 EUR

100 Socks á 5.-€ HTS Code: 61159610 500 EUR

EUR

..................... ail these producís are used-------------------------- EUR

EUR

EUR

TOTAL 4675 EUR

Nur fü r lolttechnische Verwendungl
Valué for Customs purposes only! Shipment sent with DDP

Der/Die Unterxeiehnende bestátig t die Richtigkeit der 
angeführten Information.
The undersigned confirm, that abave given ¡nformations are 
true and correct.

Alie anfailenden Kosten (Versand, Zoll und Steuern) 
werden vom Versender getragen.
All incurred fees Cshipping, customs and taxes] have to be 
psíd by the sender,

Firmenstempel /  Untarschrrft
Company stamp /  signatura

2024-5-1-5967 DONACTON.pdf Folio n ° 5


